

Số 281/KH-UBND

Lai Châu, ngày 17 tháng 02 năm 2020

**KẾ HOẠCH  
Tổ chức Hội thi “Dân vận khéo” khối chính quyền  
tỉnh Lai Châu lần thứ II, năm 2020**

Thực hiện Kế hoạch số 690/KH-UBND ngày 21/5/2015 của UBND tỉnh về thực hiện Đề án tăng cường công tác dân vận của các cơ quan Nhà nước trên địa bàn tỉnh Lai Châu, giai đoạn 2015-2020, Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi “Dân vận khéo” khối chính quyền lần thứ II, năm 2020, cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Nhằm triển khai có hiệu quả “Năm dân vận khéo”; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, tích cực về nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, cán bộ, công chức, viên chức về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác dân vận chính quyền.

- Thông qua Hội thi tạo điều kiện để cán bộ, công chức, viên chức giao lưu, trao đổi, học tập kinh nghiệm về các mô hình, điển hình, nội dung, phương thức, cách làm hay trong công tác dân vận chính quyền. Nâng cao ý thức, trách nhiệm phục vụ Nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan Nhà nước. Thực hiện tốt phong trào “Dân vận khéo” gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Góp phần tuyên truyền, phổ biến các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đến với Nhân dân.

### **2. Yêu cầu**

Hội thi phải đảm bảo đúng mục đích, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm và khuyến khích sự linh hoạt, vận dụng sáng tạo trong thực tiễn.

## **II. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC HỘI THI**

### **1. Đối tượng, số lượng**

1.1. Đối tượng: Là cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan Nhà nước đang công tác tại các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thành phố, các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

1.2. Số lượng: Các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh, các huyện, thành phố mỗi đơn vị thành lập 01 đội dự thi gồm 5 thành viên chính thức. Ngoài số lượng thành viên chính thức, các đội có thể huy động thêm các thành viên khác hỗ trợ trong phần thi chào hỏi và phần thi tiểu phẩm “Dân vận khéo”.

## 2. Nội dung thi

- Tìm hiểu các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác dân vận, dân tộc, tôn giáo.

- Các quy định về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; Quy chế tiếp công dân; Công tác cải cách hành chính, các chính sách pháp luật của Nhà nước và một số quy định chức trách, nhiệm vụ đối với cán bộ công chức, viên chức trong hệ thống chính trị.

## 3. Hình thức thi

Tổ chức thi theo đội, mỗi đội phải tham gia 03 phần thi như sau:

### Phần 1: Phần thi chào hỏi

Các đội dự thi giới thiệu tóm tắt về cơ quan, đơn vị, địa phương; những kết quả nổi bật trong công tác dân vận chính quyền của cơ quan, đơn vị, địa phương và các thành viên tham gia Hội thi. Thông qua các hình thức sân khấu hóa (hò, vè, thơ, ca, tấu, hài, tiểu phẩm ...). Thời gian tối đa 07 phút.

### Phần 2: Phần thi kiến thức

Ở phần thi này mỗi đội sẽ bốc thăm, trả lời 01 câu hỏi lý thuyết và 01 câu hỏi xử lý tình huống. Thí sinh tự liên hệ thực tế tại địa phương hoặc đơn vị công tác. Thời gian trả lời cả 02 câu hỏi (lý thuyết và xử lý tình huống) tối đa 10 phút.

### Phần 3: Phần thi tiểu phẩm “Dân vận khéo”

Các đội thi tiểu phẩm “Dân vận khéo” bằng hình thức sân khấu hóa tuyên truyền về điển hình, cách làm hay trong công tác dân vận chính quyền. Thời gian cho phần thi tiểu phẩm tối đa 15 phút.

## 4. Thời gian và địa điểm thi

### Thời gian thi:

Cấp cơ sở: Hoàn thành trong Quý III năm 2020.

Cấp tỉnh: Dự kiến trong Quý IV năm 2020 (thời gian cụ thể Ban Tổ chức sẽ có thông báo bằng văn bản).

**Địa điểm thi cấp tỉnh:** Dự kiến tại Trung tâm Hội nghị - Văn hóa tỉnh Lai Châu.

## III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

### Cơ cấu giải thưởng Hội thi dự kiến như sau:

- 01 giải Nhất; 02 giải Nhì; 03 giải Ba; 07 giải Khuyến khích.

- 03 giải phụ gồm:

+ 01 giải dành cho phần thi chào hỏi xuất sắc nhất.

+ 01 giải dành cho phần thi kiến thức xuất sắc nhất.

+ 01 giải dành cho phần thi tiểu phẩm xuất sắc nhất.

Trị giá giải thưởng được quy định trong Thể lệ Hội thi.

#### IV. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức Hội thi “Dân vận khéo” khôi chính quyền tỉnh Lai Châu lần thứ II, năm 2020 lấy từ nguồn kinh phí UBND tỉnh giao Sở Nội vụ năm 2020. Kinh phí tổ chức Hội thi cấp cơ sở do địa phương tự đảm bảo. Nội dung và mức chi thực hiện theo quy định hiện hành.

#### V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nội vụ chủ trì tham mưu cho UBND tỉnh hướng dẫn, triển khai kế hoạch, chuẩn bị tốt mọi điều kiện cho Hội thi cấp tỉnh. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thành lập, quy định nhiệm vụ cụ thể của Ban Tổ chức Hội thi, các tổ, bộ phận giúp việc Ban Tổ chức Hội thi cấp tỉnh.

2. Sở Tài chính phối hợp với Sở Nội vụ tham mưu UBND tỉnh phân bổ kinh phí cho hội thi cấp tỉnh; phân bổ nguồn kinh phí và hướng dẫn chi cho hội thi cấp cơ sở.

3. Các sở, ban, ngành của tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp với Ban Tổ chức Hội thi, Sở Nội vụ triển khai kế hoạch này; bố trí kinh phí, thành lập đội tham gia Hội thi cấp tỉnh.

4. UBND các huyện, thành phố xây dựng kế hoạch, dự toán kinh phí, triển khai, tổ chức Hội thi “Dân vận khéo” khôi chính quyền cấp cơ sở, lựa chọn đội tham gia dự thi cấp tỉnh.

5. Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo các cơ quan, báo chí đưa tin về Hội thi; Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Lai Châu và các cơ quan báo chí tích cực, chủ động phối hợp với Sở Nội vụ trong việc phổ biến, tuyên truyền về Hội thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi “Dân vận khéo” khôi chính quyền lần thứ II năm 2020 của UBND tỉnh Lai Châu./.

##### Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, TH

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Tống Thanh Hải